Tichonius writes:

Concerning the Divided Body of the Lord. The rule of the divided body of the Lord [is] much more necessary and is to be examined by us the more diligently and must be had before the eyes through all the Scriptures. Just as it has been stated above [in the first rule] that [the transition] from head to body is seen by reason alone, so the transition and return from [one] part of the body to the other, from the right to the left or from the left to the right is clear in the aforementioned chapter.²¹⁴

St. Augustine comments:

The second [rule] concerns the divided (*bipartito*)²¹⁵ body of the Lord, which should not have been so called; for in truth the body of the Lord is not that which will not be with him in eternity. But it ought to have been said concerning the true and mixed body of the Lord, or, the true and simulated [body], or something else; because not only in eternity, but even now hypocrites are not to be said to be with him, although they seem to be in his Church. Therefore that rule could have been so named that it would be said about the mixed Church. And this rule demands a watchful reader, when Scripture, already speaking to others, seems to speak to those to whom it was previously speaking; or about them, when it already speaks of others; as if one body were of both, on account of the temporal mixture and communion of the sacraments.²¹⁶

It is naturally to be expected that this testimony and commentary of St. Augustine would carry with it high authority on account of the

²¹⁴ Burkitt, *op. cit.*, p. 8: "De Domini Corpore Bipertito. Regula bipertiti corporis Domini multo necessarius et a nobis tanto diligentius perspicenda et per omnes Scripturas ante oculos habenda est. Sicut enim supradictum est a capite ad corpus ratione sola videtur, ita a parte corporis ad partem, a dextera ad sinistram vel a sinistra ad dexteram, transitus reditusque ut in supradicto capite claret."

²¹⁵ "Bipartito," sic ed. Maur., but in MSS. "bipertito" as Tichonius.

²¹⁶ *De doctr. christ.*, III, 31, 44 (PL XXXIV, 82): "Secunda est de Domini corpore bipartito, quod quidem non ita debuit appellari; non enim revera Domini corpus est, quod cum illo non erit in aeternum: sed dicendum fuit, De Domini corpore vero atque permixto, aut, vero atque simulato, vel quid aliud; quia non solum in aeternum, verum etiam nunc hypocritae non cum illo esse dicendi, quamvis in ejus esse videantur Ecclesia. Unde poterat ista regula et sic appellari, ut diceretur de permixta Ecclesia. Quae regula lectorem vigilantem requirit, quando Scriptura cum ad alios jam loquatur, tamquam ad eos ipsos ad quos loquebatur, videtur loqui; vel de ipsis, cum de aliis jam loquatur; tamquam unum sit utrorumque corpus, propter temporalem commixtionem et communionem Sacramentorum. . ."